
REGISTRO GENERALE N. 149 del 22/07/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
SETTORE TECNICO

              DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 44 DEL 17/07/2020

OGGETTO:   RINNOVO DELLE GARANZIE ASSICURATIVE - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
PREMIO COPERTURA ASSICURATIVA RCT  RCO�

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 17 del 27.12.2018 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile del Settore Tecnico;

PREMESSO che  con  determina  UTC  n.  54  del  26.06.2018  recante:  “Determinazione  a  contrarre  per
l’affidamento diretto del servizio di brokeraggio  assicurativo per il periodo 26.06.2018 – 25.06.2021” con la
quale si è provveduto all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il triennio 26.06.2018 –
25.06.2021 alla società GIB - Genera Insurance Broker s.r.l. con sede in Via Asmara, 26 – 00129 Roma, che
ha  offerto  la  propria  disponibilità  all’incarico  di  assistenza  e  consulenza  nella  fase  di  determinazione,
gestione ed esecuzione dei contratti relativi a rischi assicurativi interessanti questa amministrazione;

VISTO il disciplinare di incarico Prot. n. 3637 del 03.07.2018 sottoscritto fra le parti;

RICHIAMATA la determina UTC n. 65 del 28.08.2019 con la quale si  è proceduto all’affidamento del
servizio di copertura R.C.T. – R.C.O. con decorrenza dal 31.08.2018 al 31.08.2020 alla ITAS MUTUA Spa –
Agenzia Amplia di Avezzano con sede in Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 24 - 67051 Avezzano (AQ);

DATO ATTO che la polizza è in scadenza il prossimo 31.08.2020;

VISTA  la  nota  che  questo  ufficio  tecnico  ha  trasmesso  alla ITAS MUTUA Spa  –  Agenzia  Amplia  di
Avezzano con sede in Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 24 - 67051 Avezzano (AQ) con Prot. n. 2940 del
03/07/2020 per richiedere condizioni più favorevoli per il rinnovo delle garanzie assicurative;

DATO ATTO che  la  stessa  per  il  tramite  del  broker  incaricato  ha  comunicato  di  essere  disponibile  a
mantenere attiva la polizza in corso, alle seguenti condizioni:

• Identiche condizioni normative per il biennio 2020 – 2022.

• Riduzione  del  premio annuo lordo,  che passa  da euro  3.200,00= a  euro 2.900,00= (tasso lordo
14,50% su Retribuzione Annua Lorda dichiarata preventivamente di euro 200.000,00=).

quanto precede vincolato alla assenza di denunce di sinistri sino alla data del 31/08/2020; 

VISTA  la  nota  di  questo  ufficio  tecnico  prot.  n.  3133  del  14/07/2020  con  la  quale  si  è  comunicata
l’accettazione delle condizioni di rinnovo delle garanzie assicurative da parte dell’Ente;

VISTO il CIG: Z3D2DA9321;

VISTI:

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento di Contabilità Comunale; 

• il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.ii; 

• il D. Lgs. 50/2016, “Nuovo Codice appalti” modificato ed integrato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n.
56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

DETERMINA

• DI AFFIDARE  il servizio di copertura R.C.T. – R.C.O. con decorrenza dal 31.08.2020 al
31.08.2022 alla ITAS MUTUA Spa – Agenzia Amplia di Avezzano con sede in Via Cavalieri
di Vittorio Veneto, 24 - 67051 Avezzano (AQ);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 149 del 22/07/2020



• DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore della ITAS MUTUA Spa – Agenzia Amplia di
Avezzano la somma complessiva di € 2.900,00 al cap. 402 cod. bil. 01.06.1.10 del redigendo
bilancio,  per  il  tramite  del  broker,  GIB -  Genera  Insurance  Broker  s.r.l.  con  sede  in  Via
Asmara,  26 – 00129 Roma p.iva 14621231001 nella  persona del  Dott.  Franco Costantini,
IBAN: IT 67 M030 6940 441100000006 660; 

• DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: Z3D2DA9321;

• DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

• DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line
cosi come previsto dalla L. 69/2009.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 149 del 22/07/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 207 del 17/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 17/07/2020
Il Responsabile del Servizio 
 DEL SIGNORE STEFANIA

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla  Proposta n.ro 207 del 17/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 402 69 1 01 06 1 10 1.10.04.01.003
Premi di assicurazione per 
responsabilità civile verso terzi

2.900,00

2021 402 70 1 01 06 1 10 1.10.04.01.003
Premi di assicurazione per 
responsabilità civile verso terzi

2.900,00

CIVITA D'ANTINO, lì 22/07/2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SULPIZIO MARIO

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 149 del 22/07/2020


